

CBSE Asst. Sect.

Previous Year Paper

03 Aug, 2024

A large, semi-transparent watermark of the Adda247 logo is centered on the page. The logo consists of the word "Adda" in a black, rounded font, followed by "247" in a larger, bold, black, outlined font.



Adda247

Test Prime

ALL EXAMS, ONE SUBSCRIPTION



1,00,000+
Mock Tests



Personalised
Report Card



Unlimited
Re-Attempt



600+
Exam Covered



25,000+ Previous
Year Papers



500%
Refund



ATTEMPT FREE MOCK NOW

PART - I / भाग - I

Current Affairs & General Awareness / सामयिक मामले तथा सामाज्य जागरूकता

1. Who among the following is the winner of the Sahitya Akademi Award 2023 in Urdu language ?
(1) Sharib Rudaulvi (2) Late Naseer Ahmad Khan
(3) Sadiqua Nawab Saher (4) Javed Siddiqi
उर्दू भाषा में साहित्य अकादमी पुरस्कार, 2023 से निम्नांकित में से किन्हें सम्मानित किया गया है ?
(1) शरीब रुदौल्वी (2) स्वर्गीय नसीर अहमद खान
(3) सदीकुआ नवाब सहर (4) जावेद सिद्दिकी

2. Which of the following is classified under physical maps ?
(1) Political maps (2) Relief maps
(3) Population maps (4) Economic maps
भौतिक मानचित्र के अधीन निम्नांकित में से किसे वर्गीकृत किया गया है ?
(1) राजनीतिक मानचित्र (2) राहत मानचित्र
(3) जनसंख्या मानचित्र (4) आर्थिक मानचित्र

3. Which of the following is a Macronutrient for human body ?
(1) Iron (2) Zinc (3) Vitamin D (4) Protein
निम्नांकित में से क्या मानव शरीर के लिए एक मैक्रोपोषक (जिसकी आवश्यकता बहुत अधिक मात्रा में हो) तत्व है ?
(1) लौह (आयरन) (2) जस्ता (जिंक) (3) विटामिन डी (4) प्रोटीन

4. Which of the following is part of the Directive Principles of State Policies in the Constitution of India ?
(1) Equal Pay for Equal Work for both Men and Women
(2) Freedom of Speech and Expression
(3) Abolition of Untouchability
(4) Abidance by the National Anthem
निम्नांकित में से क्या भारत के संविधान में उल्लिखित राज्य के नीति निर्देशक तत्वों का भाग है ?
(1) पुरुष और महिला दोनों के लिए समान कार्य के लिए समान वेतन
(2) वाक् और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता
(3) अस्पृश्यता का उत्सादन
(4) राष्ट्र गान का पालन

5. In which city did India host the fourth edition of the Shanghai Cooperation Organisation (SCO) start-up forum in March 2024 ?
(1) Vishakhapatnam (2) Bangalore
(3) New Delhi (4) Hyderabad
मार्च, 2024 में भारत ने शंघाई सहयोग संगठन (एस सी ओ) स्टार्ट-अप मंच के चतुर्थ संस्करण की मेजबानी किस शहर में की ?
(1) विशाखापट्टनम (2) बैंगलूरु
(3) नई दिल्ली (4) हैदराबाद

6. Consider the following statements :

A. The Nuclear Non-Proliferation Treaty (NPT) stops the non-nuclear weapon states from acquiring nuclear weapons.

B. The NPT obligates the nuclear weapon states to destroy their existing nuclear weapons.

Choose the correct answer from the codes below :

(1) Neither A nor B is correct. (2) Only A is correct.
(3) Only B is correct. (4) Both A and B are correct.

निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए :

A. परमाणु अप्रसार संधि (एन पी टी) परमाणु हथियार रहित देशों को परमाणु हथियार अर्जित करने से रोकता है।
B. परमाणु अप्रसार संधि में परमाणु हथियार युक्त देशों के लिए अनिवार्य किया गया है कि वे अपने मौजूदा परमाणु हथियारों को नष्ट इकरें।

निम्नांकित कूट में से सही उत्तर चुनिए :

(1) न तो A न ही B सही है। (2) केवल A सही है।
(3) केवल B सही है। (4) A और B दोनों सही हैं।

7. Based on the World Wildlife Crime Report 2024, of the 1,652 mammals, birds, reptiles and amphibian species recorded in Seizures, what percent has been classified as Threatened or Near Threatened species ?

1,652 स्तनधारियों, पक्षियों, सरीसृप और उभयचर जीव जिसे अभिग्रहण में रिकार्ड किया गया था, उनसे संबंधित विश्व वन्यजीव अपराध रिपोर्ट, 2024, के आधार पर निम्नांकित में से कितने प्रतिशत जीवों को संकटग्रस्त अथवा संकटापन प्रजाति की श्रेणी में वर्गीकृत किया गया है ?

(1) 45% (2) 30% (3) 35% (4) 40%

8. The Barren island, the only active volcano in India, is located in _____.

(1) Minicoy (2) Andaman (3) Nicobar (4) Lakshadweep
भारत में एकमात्र सक्रिय (जाग्रत) ज्वालामुखी, बंजर द्वीप (बैरन आयलैंड) निम्नांकित में से कहाँ अवस्थित है ?

(1) मिनिकॉय (2) अंडमान (3) निकोबार (4) लक्ष्यद्वीप

9. Ravi starts running on the ground from point A to point B which is at a distance of 90 meters and returns to point A through the same path within a minute. What is the average velocity of Ravi ?

(1) 0 (2) 3 m/s (3) 2 m/s (4) 1 m/s

रवि बिन्दु A से दौड़ते हुए बिन्दु B तक पहुँचता है जो 90 मीटर की दूरी पर है और वह उसी मार्ग से एक मिनट के भीतर बिन्दु A पर वापस आता है तो ज्ञात करें कि रवि का औसत वेग कितना है ?

(1) शून्य (2) 3 मीटर प्रति सेकेंड (3) 2 मीटर प्रति सेकेंड (4) 1 मीटर प्रति सेकेंड

10. Based on the 'Renewables 2023' report by International Energy Agency, which of the following type of renewable energy, made the highest renewable electricity capacity additions, between the years 2016 to 2023 ?

(1) Wind (2) Geothermal (3) Ocean (4) Solar PV

अन्तरराष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी की 'नवीकरणीय (रिन्यूएबल्स) 2023' रिपोर्ट के आधार पर निम्नांकित में से किस प्रकार की नवीकरणीय ऊर्जा से वर्ष 2016 से 2023 के मध्य सर्वाधिक नवीकरणीय विद्युत क्षमता प्राप्त हुई ?

(1) वायु (2) भू-तापीय (3) महासागर (4) सौर पी वी

11. The Right to establish and administer educational institutions of their choice is given to which of the following by the Indian Constitution ?

- a. Linguistic minorities
- b. Religious minorities
- c. Regional minorities

Choose the **correct** answer from the codes below :

(1) Only b and c (2) Only a (3) Only c (4) Only a and b

भारत के संविधान द्वारा निम्नांकित में से किसे अपनी पसंद के अनुसार शैक्षणिक संस्था स्थापित करने और उसके संचालन का अधिकार दिया गया है ?

- a. भाषायी अल्पसंख्यक
- b. धार्मिक अल्पसंख्यक
- c. क्षेत्रीय अल्पसंख्यक

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए :

(1) केवल b और c (2) केवल a (3) केवल c (4) केवल a और b

12. Which among the following is one of the three top states with highest coal reserves in India, according to the Energy Statistics India, 2024 ?

(1) Tamil Nadu	(2) Odisha
(3) Madhya Pradesh	(4) Andhra Pradesh

एनजी स्टेटिस्टिक्स इन्डिया, 2024, के अनुसार भारत में कोयला के सबसे अधिक भंडार वाले शीर्षस्थ तीन राज्यों में निम्नांकित में से कौन सा राज्य शामिल है ?

(1) तमिलनाडु	(2) ओडीशा
(3) मध्य प्रदेश	(4) आंध्र प्रदेश

13. What is the theme of the International Thalassemia Day 2024 ?

- (1) "Fair, Affordable and Accessible Thalassemia Treatment for All"
- (2) "Equitable and Accessible Thalassemia Treatment for all"
- (3) "Empowering Lives, Embracing Progress : Equitable and Accessible Thalassemia Treatment for all"
- (4) "Affordable and Accessible Thalassemia Treatment for all"

अन्तर्राष्ट्रीय थैलेसिमिया दिवस, 2024 का प्रसंग (थीम) क्या है ?

- (1) "सर्वजन हेतु निष्पक्ष, सस्ता और सुलभ थैलेसिमिया का उपचार"
- (2) "सर्वजन हेतु साम्यतापूर्ण और अभिगम योग्य थैलेसिमिया का उपचार"
- (3) "जीवन को सशक्त बनाना, प्रगति को गले लगाना : सर्वजन हेतु साम्यतापूर्ण और अभिगम योग्य थैलेसिमिया का उपचार"
- (4) "सर्वजन हेतु सस्ता और अभिगम योग्य थैलेसिमिया का उपचार"



14. According to the Periodic Labour Force Survey (PLFS) 2023, what is the change in the Labour Force Participation Rate all over India (15 years and above) between December 2021 and December 2023 ?

(1) It has increased by 10%. (2) It has decreased marginally.
(3) It has remained constant. (4) It has decreased by 10%.

आवधिक श्रमिक बल सर्वेक्षण (पी एल एफ एस), 2023, के अनुसार संपूर्ण भारत में श्रमिकों की भागीदारी दर में (15 वर्ष और उससे ऊपर की आयु के श्रमिक) दिसम्बर, 2021 और दिसम्बर, 2023 के बीच क्या बदलाव आया है ?

(1) इसमें 10% की बढ़ोत्तरी हुई है। (2) इसमें सीमांत गिरावट आई है।
(3) यह अपरिवर्तित (स्थिर) रहा है। (4) इसमें 10% की कमी आई है।

15. Which of the following is an indirect source for obtaining information about the interior of the Earth ?

(1) Volcanic eruption
(2) Gravitation
(3) Surface Rocks
(4) Rocks we get from Mining

पृथ्वी के भीतरी (आंतरिक) हिस्से के बारे में जानकारी प्राप्त करने का अप्रत्यक्ष स्रोत निम्नांकित में से क्या है ?

(1) ज्वालामुखी विस्फोट
(2) गुरुत्वाकर्षण
(3) पृष्ठ शैल
(4) खनन के माध्यम से हमें प्राप्त होने वाला शैल

16. The Department of Statistics was merged with which of the following departments to create an independent Ministry under the Union Government, which holds the National Sample Survey Office (NSSO) ?

(1) Department of Infrastructure
(2) Department of Programme Implementation
(3) Department of Field Inspection
(4) Department of Information

संघ सरकार के अधीन एक स्वतंत्र मंत्रालय का सृजन करने के लिए, जिसके अधीन राष्ट्रीय प्रतिदर्श (नमूना) सर्वेक्षण कार्यालय (एन एस एस ओ) है, सांख्यिकी विभाग का निम्नांकित में से किस विभाग में विलय कर दिया गया है ?

(1) अवसंरचना विभाग
(2) कार्यक्रम कार्यान्वयन विभाग
(3) क्षेत्र - नियोजन विभाग
(4) सूचना विभाग

17. Consider the following statements :

A. The Lok Sabha has the offices of both the Speaker and the Deputy Speaker.
B. The Lok Sabha does not have the office of a Secretary General.

Choose the **correct** answer from the codes below :

(1) Neither A nor B is correct. (2) A is correct but B is wrong.
(3) A is wrong but B is correct. (4) Both A and B are correct.

निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए :

A. लोक सभा में अध्यक्ष और उपाध्यक्ष दोनों पद होते हैं।
B. लोक सभा में महासचिव का पद नहीं होता है।

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए :

(1) न तो A न ही B सही है। (2) A सही है किन्तु B गलत है।
(3) A गलत है किन्तु B सही है। (4) A और B दोनों सही हैं।

18. Which University won the Maulana Abul Kalam Azad (MAKA) Trophy 2023 ?

(1) Kurukshetra University, Kurukshetra
(2) University of Delhi, Delhi
(3) Jammu University, Jammu
(4) Guru Nanak Dev University, Amritsar

निम्नांकित में से किस विश्वविद्यालय ने मौलाना अबुल कलाम आजाद (एम ए के ए) ट्रॉफी, 2023 जीता ?

(1) कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय, कुरुक्षेत्र
(2) दिल्ली विश्वविद्यालय, दिल्ली
(3) जम्मू विश्वविद्यालय, जम्मू
(4) गुरु नानक देव विश्वविद्यालय, अमृतसर

19. Which among the following bodies conducts the elections to the Municipalities ?

(1) State Election Commission
(2) Election Commission of India
(3) Chief Electoral Officer of the State
(4) District Electoral Officer

नगरपालिकाओं के निर्वाचन का कार्य निम्नांकित में से किस निकाय द्वारा संचालित किया जाता है ?

(1) राज्य निर्वाचन आयोग
(2) भारत का निर्वाचन आयोग
(3) राज्य का मुख्य निर्वाचन अधिकारी
(4) जिला निर्वाचन अधिकारी

20. Which of the following countries has a Presidential form of government ?

(1) Argentina (2) Belgium (3) Australia (4) Israel
निम्नलिखित में से किस देश में राष्ट्रपति प्रणाली सरकार है ?

(1) अर्जेंटीना (2) बेल्जियम (3) आस्ट्रेलिया (4) इजरायल

21. Who among the following is an exponent of Hindustani Music ?

(1) M.S. Subbulakshmi (2) Syama Sastri
(3) Pandit Jasraj (4) Thyagaraja

निम्नांकित में से कौन हिन्दुस्तानी संगीत के प्रवर्तक हैं ?

(1) एम.एस. सुब्बूलक्ष्मी (2) श्यामा शास्त्री
(3) पंडित जसराज (4) त्यागराज

22. Who is the author of the 2023 book 'The Indian Metropolis' which is a reflection on the development models in Urban India ?

(1) Madhav Gadgil (2) Shashi Tharoor (3) Varun Gandhi (4) Amitav Ghosh

'द इंडियन मेट्रोपोलिस' शीर्षक से वर्ष 2023 में प्रकाशित पुस्तक जिसमें शहरी भारत (भारत के नगरीय जीवन) के विकास मॉडल को प्रतिबिम्बित किया गया है, के लेखक कौन हैं ?

(1) माधव गडगिल (2) शशी थरूर (3) वरुण गांधी (4) अमिताब घोष

23. Which of the following depicts the correct chronology of events in colonial India starting from the event that occurred first to the last ?

(1) Simon Commission - Khilafat Movement - Kheda Satyagrah - Salt March

(2) Simon Commission - Kheda Satyagrah - Salt March - Khilafat Movement

(3) Salt March - Simon Commission - Kheda Satyagrah - Khilafat Movement

(4) Kheda Satyagrah - Khilafat Movement - Simon Commission - Salt March

निम्नांकित में से किसमें औपनिवेशिक भारत में घटित निम्नांकित घटनाक्रम को आदिम से अंतिम कालक्रम में व्यवस्थित किया गया है ?

(1) साइमन कमीशन - खिलाफत आंदोलन - खेड़ा सत्याग्रह - नमक सत्याग्रह

(2) साइमन कमीशन - खेड़ा सत्याग्रह - नमक सत्याग्रह - खिलाफत आंदोलन

(3) नमक सत्याग्रह - साइमन कमीशन - खेड़ा सत्याग्रह - खिलाफत आंदोलन

(4) खेड़ा सत्याग्रह - खिलाफत आंदोलन - साइमन कमीशन - नमक सत्याग्रह

24. Consider the following statements :

A. 'Coming together' federations is a type of federal arrangement in which Centre has more power than the States.

B. Switzerland is an example of 'coming together' federation.

Choose the correct answer from the codes below :

(1) Neither A nor B is correct. (2) A is correct but B is wrong.

(3) B is correct but A is wrong. (4) Both A and B are correct.

निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए :

A. 'एक साथ आना' (कमिंग टुगेदर) सिद्धांत पर आधारित परिसंघ ऐसी संघात्मक व्यवस्था है जिसमें केन्द्र सरकार के पास राज्यों की अपेक्षाकृत अधिक शक्तियाँ होती हैं।

B. स्विट्जरलैंड 'एक साथ आना' (कमिंग टुगेदर) परिसंघ का एक उदाहरण है।

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनिए :

(1) न तो A न ही B सही है। (2) A सही है किन्तु B गलत है।

(3) B सही है किन्तु A गलत है। (4) A और B दोनों सही हैं।

25. The Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023, repeals and replaces which legal code in India ?

(1) Indian Evidence Act (2) Indian Penal Code

(3) Code of Criminal Procedure (4) Criminal Law Amendment Act

भारत में निम्नांकित में से किस विधिक संहिता का निरसन कर इसे भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता 2023, से प्रतिस्थापित किया गया है ?

(1) भारतीय साक्ष्य अधिनियम (2) भारतीय दण्ड संहिता

(3) दण्ड प्रक्रिया संहिता (4) दण्ड विधि संशोधन अधिनियम

26. What is the Title of the best non-feature film which won the Swarna Kamal medal in the 69th National Film Awards for the year 2021, which was announced in August 2023 ?
 (1) Ek Tha Tola (2) Ek Tha Qasba (3) Ek Tha Shahar (4) Ek Tha Gaon
 वर्ष 2021 के 69 वाँ राष्ट्रीय फिल्म अवार्ड में स्वर्ण कमल पदक प्राप्त करने वाली सर्वोत्तम गैर-फीचर फिल्म का क्या नाम है, जिसकी घोषणा अगस्त, 2023 में की गई थी ?
 (1) एक था टोला (2) एक था कस्बा (3) एक था शहर (4) एक था गाँव

27. Which of the following G20 countries has shown a decreasing trend in the Greenhouse Gases emission, in the year 2022 ?
 (1) Indonesia (2) Brazil (3) China (4) India
 वर्ष 2022 में निम्नांकित में से जी-20 में शामिल किस देश में ग्रीन हाउस गैस उत्सर्जन के मामले में ह्वासमान रुझान देखा गया है ?
 (1) इंडोनेशिया (2) ब्राजील (3) चीन (4) भारत

28. Which of the following is the first to submit the climate progress report under the enhanced transparency framework, established by the Paris Agreement for consistent tracking of countries' climate efforts ?
 (1) United States of America (2) Andorra
 (3) India (4) Singapore
 निम्नांकित में से कौन सा देश, देशों के जलवायु संबंधी प्रयासों का निरंतर लेखा-जोखा रखने संबंधी पेरिस समझौता द्वारा स्थापित वर्धित पारदर्शिता रूप रेखा के अन्तर्गत जलवायु प्रगति प्रतिवेदन प्रस्तुत करने वाला पहला देश है ?
 (1) संयुक्त राज्य अमेरिका (2) एन्डोरा
 (3) भारत (4) सिंगापुर

29. According to the World Migration Report, 2024, which of the following is the biggest International Migration corridor in terms of number of people migrating ?
 (1) Ukraine - Poland (2) Mexico - USA
 (3) Ukraine - Russian Federation (4) India - Saudi Arabia
 विश्व आव्रजन (प्रवास) रिपोर्ट 2024, के अनुसार प्रवास करने वाले व्यक्तियों की संख्या के मामले में निम्नांकित में से कौन सा अन्तरराष्ट्रीय स्तर पर सबसे बड़ा अन्तरराष्ट्रीय प्रवास गलियारा (कोरिडोर) है ?
 (1) यूक्रेन - पोलैंड (2) मेक्सिको - सं. रा. अमेरिका
 (3) यूक्रेन - रूसी परिसंघ (4) भारत - सऊदी अरब

30. Among the following Indian States which one utilizes a very high proportion of groundwater ?
 (1) Odisha (2) Tamil Nadu (3) Chhattisgarh (4) Kerala
 भारत में निम्नांकित में से किस राज्य में भूजल के प्रयोग का अनुपात सर्वाधिक है ?
 (1) ओडिशा (2) तमिलनाडु (3) छत्तीसगढ़ (4) केरल

31. Which of the following planets of the inner solar system has zero moons ?
 (1) Neptune (2) Venus (3) Mars (4) Pluto
 आंतरिक सौर मंडल के किस ग्रह के पास कोई चन्द्रमा नहीं है ?
 (1) यम (नेप्यून) (2) शुक्र (3) मंगल (4) प्लूटो

32. Based on the Human Development Report 2023/24, which of the following countries topped the Human Development Index Rank in the year 2022 ?

(1) Switzerland (2) Australia (3) Denmark (4) Sweden

मानव विकास प्रतिवेदन (रिपोर्ट) 2023/24 के आधार पर निम्नांकित में से कौन सा देश वर्ष 2022 में मानव विकास सूचकांक में शीर्षस्थ रैंक पर था ?

(1) स्विट्जरलैंड (2) ऑस्ट्रेलिया (3) डेनमार्क (4) स्वीडन

33. According to the Archaeological Survey of India, the World Heritage properties in India are grouped under three heads. Which among the following is **not** a grouping under the same ?

(1) Mixed Properties (2) Natural Properties
(3) Cultural Properties (4) Disputed Properties

भारतीय पुरातात्त्विक सर्वेक्षण के अनुसार भारत में वैश्विक धरोहर संपत्तियों का तीन मदों में समूहन किया गया है। निम्नांकित में से कौन सी संपत्ति उस समूहन के अंतर्गत सम्मिलित नहीं है ?

(1) मिश्रित संपत्ति (2) प्राकृतिक संपत्ति
(3) सांस्कृतिक संपत्ति (4) विवादास्पद संपत्ति

34. According to the World Migration Report 2024, which is the World's top remittance sending country, as per the latest figures available for 2022 ?

(1) Germany (2) Saudi Arabia (3) Qatar (4) USA

विश्व प्रवास रिपोर्ट 2024, के अनुसार वर्ष 2022 के लिए उपलब्ध अद्यतन आंकड़ों के अनुसार निम्नांकित में से कौन सा देश विश्व का सर्वोच्च धन-प्रेषित करने वाला देश है ?

(1) जर्मनी (2) सऊदी अरब (3) कतर (4) सं. रा. अमेरिका

35. Among the following, which is the chemical property of matter ?

(1) Density (2) Composition (3) Melting point (4) Odour

निम्नांकित में क्या पदार्थ का रासायनिक गुणधर्म है ?

(1) घनत्व (2) संरचना (3) हिमांक (गलनांक) (4) गंध

36. Which of the following countries is **not** a part of the Schengen zone ?

(1) United Kingdom (2) Belgium (3) Germany (4) Italy

निम्नांकित में से कौन सा देश शेंगेन ज़ोन (क्षेत्र) का भाग नहीं है ?

(1) यूनाइटेड किंगडम (2) बेल्जियम (3) जर्मनी (4) इटली

37. Which Indian language is not mentioned in the Eighth Schedule of the Indian Constitution but Sahitya Akademi recognizes it as a language for implementation of its programme ?

(1) Rajasthani (2) Nepali (3) Konkani (4) Sindhi

निम्नांकित में से कौन सी भारतीय भाषा भारत के संविधान की आठवीं अनुसूची में शामिल नहीं है किन्तु साहित्य अकादमी अपने कार्यक्रम कार्यान्वयन के लिए इसे भाषा के रूप में मान्यता देती है ?

(1) राजस्थानी (2) नेपाली (3) कोंकणी (4) सिंधी



38. Which continent has the highest number of countries in the World ?
 (1) North America (2) Asia (3) Europe (4) Africa
 निम्नांकित में से किस महाद्वीप (महादेश) में विश्व के सबसे अधिक देश शामिल हैं ?
 (1) उत्तरी-अमेरिका (2) एशिया (3) यूरोप (4) अफ्रीका

39. At the constant temperature (25°C), for which of the following substance the speed of the sound is maximum ?
 (1) Oxygen (2) Air (3) Brass (4) Ethanol
 25°C के स्थिर (नियत) तापक्रम पर निम्नांकित में से किस पदार्थ (द्रव्य) में ध्वनि की गति अधिकतम होती है ?
 (1) ऑक्सीजन (2) वायु (3) पीतल (4) इथनॉल

40. The 'Central Bureau of Information' set up by the colonial government was renamed in 1946 as which of the following organization/institutions, which continues till date ?
 (1) Indian Institute of Mass Communication (IIMC)
 (2) Central Statistics Office (CSO)
 (3) Press Club of India (PCI)
 (4) Press Information Bureau (PIB)
 औपनिवेशिक सरकार द्वारा सृजित 'सेंट्रल ब्यूरो ऑफ इंफोर्मेशन' का वर्ष 1946 में नाम परिवर्तित कर निम्नांकित में से किस संगठन/संस्था का नाम दिया गया जो आज की तारीख में भी अस्तित्व में है ?
 (1) भारतीय जन संचार संस्थान (आई आई एम सी)
 (2) केन्द्रीय सांख्यिकी कार्यालय (सी एस ओ)
 (3) प्रेस क्लब ऑफ इंडिया (पी सी आई)
 (4) पत्र सूचना कार्यालय (पी आई बी)

41. Which of the following Articles of the Constitution of India, under the chapter on Fundamental Rights, has been repealed ?
 (1) Abolition of Titles
 (2) Protection Against Arrest and Detention
 (3) Compulsory Acquisition of Property
 (4) Protection in Respect of Conviction for Offences
 भारत के संविधान के मौलिक अधिकार वाले अध्याय में से निम्नांकित में से किस आशय के अनुच्छेद का निरसन किया गया है ?
 (1) उपाधियों का उत्सादन
 (2) गिरफ्तारी और निरुद्ध किए जाने से संरक्षण
 (3) संपत्ति का अनिवार्य अधिग्रहण
 (4) अपराध के लिए दोष सिद्धि से संरक्षण

42. What is the name of the acid present in the gastric juice which is secreted by the lining of our stomach for digestive processes ?
 (1) Hydrochloric Acid (2) Acetic Acid
 (3) Ascorbic Acid (4) Citric Acid
 आमाशय रस में विद्यमान अम्ल का क्या नाम है जो पाचन क्रिया के लिए हमारे आमाशय की लाइनिंग से स्रावित होता है ?
 (1) हाइड्रोक्लोरिक अम्ल (2) एसिटिक अम्ल
 (3) एस्कॉर्बिक अम्ल (4) साइट्रिक अम्ल

43. Which of the following accurately captures the tradition of 'Orientation' in colonial India ?

- (1) An approach towards territorial aggression towards native kingdoms
- (2) An approach towards propagation of English education in India
- (3) An approach towards acquiring knowledge of the language and culture of Asia
- (4) An approach towards a policy of appeasement of princely states in India

औपनिवेशिक भारत में 'प्राच्यवाद' की परंपरा निम्नांकित में से किसमें यथार्थतः परिशुद्ध रूप में निबद्ध है ?

- (1) देशी राजवाड़े के प्रति भूभागीय आक्रमण संबंधी उपागम
- (2) भारत में अंग्रेजी शिक्षा के प्रचार संबंधी उपागम
- (3) एशिया की भाषा और संस्कृति का ज्ञान अर्जित करने संबंधी उपागम
- (4) भारत के रियासती प्रांतों की तुष्टिकरण संबंधी उपागम

44. According to an analysis done by the International Monetary Fund in 2024, what percent of the total global employment is exposed to Artificial Intelligence, which can result in both benefits and risks of displacement ?

वर्ष 2024 में अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष द्वारा किए गए एक विश्लेषण के अनुसार समस्त विश्व में नियोजित कुल व्यक्तियों में से कितने प्रतिशत लोग ए.आई. (आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस) से प्रभावित हैं जिसके फलस्वरूप जहाँ एक ओर लाभ होगा वहीं दूसरी ओर विस्थापित होने का भी जोखिम है ?

- (1) 80%
- (2) 20%
- (3) 40%
- (4) 60%

45. What is the term used to refer to 'the ratio of the number of moles of a particular component to the total number of moles of the solution' ?

(1) Molality	(2) Mass Percent
(3) Molarity	(4) Mole Fraction

किसी विशिष्ट घटक के अणुओं की संख्या और विलयन में अणुओं की कुल संख्या के अनुपात को दर्शाने के लिए निम्नांकित में से कौन सा पद प्रयुक्त होता है ?

(1) मोलैलिटी	(2) द्रव्यमान प्रतिशत
(3) ग्रामाणुता (मोलैरिटी)	(4) अणु-भिन्न (मोल-फ्रैक्शन)

46. Which of the following is a minor tectonic plate ?

- (1) North American plate
- (2) Antarctica and the surrounding oceanic plate
- (3) Nazca plate
- (4) Pacific oceanic plate

निम्नांकित में से क्या लघु विवर्तनिक पट्टी/परत (माइनर टेक्टोनिक प्लेट) है ?

- (1) उत्तर अमेरिकी पट्टी
- (2) अंटार्कटिक और उसके आसपास की महासागरीय पट्टी
- (3) नाज़का पट्टी
- (4) प्रशांत महासागरीय पट्टी

47. In the Earth's System, frozen water in the form of snow, floating ice and glaciers is known as

(1) Blusphere (2) Biosphere (3) Greensphere (4) Cryosphere

पृथ्वी के निकाय में बर्फ के रूप में हिमांकित जल, प्लावित बर्फ और ग्लेशियर कहलाता है :

(1) ब्ल्यू-स्फीयर (2) बायोस्फीयर (3) ग्रीनस्फीयर (4) क्रायोस्फीयर

48. Which among the following statements about the Thomas and Uber Cup 2024 is **incorrect** ?

(1) China won Thomas Cup 2024 by winning all five games against its opponents.
 (2) China won both Thomas Cup and Uber Cup in 2024.
 (3) China defeated Indonesia in Thomas Cup finals in 2024.
 (4) China defeated Indonesia in Uber Cup finals in 2024.

थॉमस और उबर कप 2024 के बारे में निम्नांकित में से कौन सा कथन गलत है ?

(1) चीन ने अपने विरोधियों (प्रतिद्वन्द्यों) के विरुद्ध पाँचों गेम में जीत हासिल कर थॉमस कप 2024 जीता।
 (2) वर्ष 2024 में चीन थॉमस कप और उबर कप दोनों का विजेता रहा।
 (3) चीन ने वर्ष 2024 में थॉमस कप की अंतिम पारी में इंडोनेशिया को पराजित किया।
 (4) चीन ने वर्ष 2024 में उबर कप की अंतिम पारी में इंडोनेशिया को पराजित किया।

49. Consider the following statements :

A. According to the Indian Constitution, a person is not eligible for re-election to the office of the President.
 B. The Supreme Command of the Defence Forces of the Union is vested in the President of India.

Choose the **correct** answer from the codes below :

(1) Neither A nor B is correct. (2) Only A is correct.
 (3) Only B is correct. (4) Both A and B are correct.

निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए :

A. भारत के संविधान के अनुसार कोई व्यक्ति राष्ट्रपति के पद पर पुनःनिर्वाचित होने के योग्य नहीं है।
 B. संघ सरकार के रक्षा सैन्य बलों का सर्वोच्च कमांडर भारत का राष्ट्रपति होता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिए :

(1) न तो A न ही B सही है। (2) केवल A सही है।
 (3) केवल B सही है। (4) A और B दोनों सही हैं।

50. Under which Schedule of the Indian Constitution is the issue of changing party allegiance from party on which a person got elected, to a different party, is dealt with ?

(1) Twelfth (2) Sixth (3) Third (4) Tenth

जिस राजनीतिक दल से कोई व्यक्ति निर्वाचित होकर संसद/विधानमंडल का सदस्य बनता है, उस दल के प्रति निष्ठा का त्वरित कर किसी अन्य राजनीतिक दल के प्रति निष्ठा (प्रतिज्ञान) प्रकट करने का विषय भारतीय संविधान के किस अनुसूची में है ?

(1) बारहवीं (2) छठी (3) तीसरी (4) दसवीं

PART - II / भाग - II**Skills For Academic & Office Work & Analytical Ability /**
शैक्षणिक और कार्यालयी कार्य के लिए कौशल और विश्लेषणात्मक क्षमता

51. The Upanishads mark _____ part of vedic literature.
 (1) introductory (2) middle (3) foreward (4) concluding
 उपनिषद् वैदिक साहित्य का _____ भाग है।
 (1) प्राक्कथन (प्रस्तावना) (2) मध्य (3) आमुख (4) उपसंहार

52. Which among the following statement(s) is/are true in the context of paradigm ?
 i. Paradigms are simply methodologies.
 ii. Paradigms are way of looking at the world.
 iii. Paradigms are different assumptions about what the world is like.
 iv. Paradigm is a way of looking at or researching phenomena.
 (1) Only i and iv (2) Only i, ii and iii
 (3) Only ii, iii and iv (4) Only i, iii and iv
 प्रतिमान के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन से कथन सत्य हैं ?
 i. प्रतिमान केवल प्रणाली विज्ञान (मैथोडॉलॉजी) हैं।
 ii. प्रतिमान दुनिया को देखने के तरीके हैं।
 iii. प्रतिमान दुनिया कैसी है, इसके बारे में अलग-अलग धारणाएँ हैं।
 iv. प्रतिमान घटनाओं को देखने या उन पर शोध करने का एक तरीका है।
 (1) केवल i एवं iv (2) केवल i, ii एवं iii
 (3) केवल ii, iii एवं iv (4) केवल i, iii एवं iv

53. The theory of 'Alienation' was given by whom ?
 (1) M.K. Gandhi (2) Karl Marx
 (3) B.R. Ambedkar (4) Jyotiba Phule
 'अलगाव, (ऐलीनेशन) का सिद्धान्त किसके द्वारा दिया गया था ?
 (1) एम.के. गांधी (2) कार्ल मार्क्स
 (3) बी.आर. अम्बेडकर (4) ज्योतिबा फूले

54. Which of the following statement is true about Charavakas philosophy ?

- (1) Individual is not identical with the body.
- (2) Perception is the only valid source of knowledge.
- (3) Perception reveals to us only through material world comprising of five elements air, fire, water, earth and sky.
- (4) There are evidences of immaterial soul in man.

चार्वाक दर्शन के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है ?

- (1) व्यक्ति शरीर के समरूप (समान) नहीं है।
- (2) अनुभूति ही ज्ञान का एकमात्र स्रोत है।
- (3) अनुभूति केवल पाँच तत्वों - वायु, अग्नि, जल, पृथ्वी और आकाश - से मिलकर बने भौतिक संसार के माध्यम से ही प्रकट होती है।
- (4) मनुष्य में अमृत आत्मा के प्रमाण हैं।

55. The anti-positivist/post-positivist movement in sociology is represented by which of the following schools of thought ?

- i. Phenomenology
- ii. Ethnography
- iii. Symbolic interaction
- iv. Positivism

- (1) Only ii, iii and iv (2) Only i and ii (3) Only i, ii and iii (4) Only iii and iv

समाजशास्त्र में प्रत्यक्षवाद-विरोधी/उत्तर-प्रत्यक्षवाद आंदोलन का प्रतिनिधित्व निम्नलिखित में से किस विचारधारा द्वारा किया जाता है ?

- i. प्रघटनावाद (फेनोमेनोलॉजी)
- ii. नृजातिविज्ञान (एथनोग्राफी)
- iii. प्रतीकात्मक अंतःक्रिया (सिम्बोलिक इंटरएक्शन)
- iv. प्रत्यक्षवाद (पॉजीटिविज्म)

- (1) केवल ii, iii एवं iv (2) केवल i एवं ii (3) केवल i, ii एवं iii (4) केवल iii एवं iv



विज्ञान की मान्यताओं और प्रकृति के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन से कथन सत्य हैं?

i. अनिश्चयवाद

ii. अनुभववाद

iii. मितव्ययी (पार्सीमोनी)

iv. व्यापकता

(1) केवल ii, iii एवं iv

(2) केवल i एवं ii

(3) केवल i एवं iii

(4) केवल i, ii एवं iii

57. As per John W. Creswell, there are six steps of any research, which are given below. Arrange them in the correct sequence.

- i. Collecting data
- ii. Reviewing the literature
- iii. Identifying a research problem
- iv. Specifying the purpose of research
- v. Reporting and evaluating research
- vi. Analyzing and interpreting the data

जॉन डब्ल्यू. क्रैसवेल के अनुसार किसी भी शोध के छह चरण होते हैं, जो नीचे दिए गए हैं। उन्हें सही क्रम में व्यवस्थित करें।

- i. डाटा एकत्रित करना
- ii. साहित्य की समीक्षा करना
- iii. शोध समस्या की पहचान करना
- iv. शोध के उद्देश्य को निर्दिष्ट करना
- v. शोध की रिपोर्टिंग और मूल्यांकन करना
- vi. डाटा का विश्लेषण और व्याख्या करना

58. Which among the following is/are **true** in the context of research questions ?

- i. Research questions indicate what the research is really about and what it must address ?
- ii. Research questions are the start of the research.
- iii. Research questions stem from the overall purposes, objective and design.
- iv. Research questions are the concrete questions, carefully composed in order to address the research objectives.

शोध प्रश्नों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन से कथन सत्य हैं ?

i. शोध प्रश्न यह संकेत देते हैं कि शोध वास्तव में किस बारे में है एवं इसमें क्या संबोधित किया जाना है ?

ii. शोध प्रश्न शोध की शुरुआत है ।

iii. शोध प्रश्न समग्र प्रयोजन, लक्ष्य और डिजाइन से उत्पन्न होते हैं ।

iv. शोध प्रश्न मूर्त प्रश्न होते हैं, जिन्हें शोध उद्देश्यों को संबोधित करने के लिए सावधानीपूर्वक तैयार किया जाता है ।

(1) केवल i, ii एवं iii

(2) केवल i एवं ii

(3) केवल i, iii एवं iv

(4) केवल ii, iii एवं iv

Post-structuralist argue that

उन्होंने कहा कि

60. As per John W. Creswell, there are usually five steps in conducting a literature review, which are given below. Arrange them in the correct sequence.

- i. Locate literature
- ii. Identify key terms
- iii. Organise the literature
- iv. Write a literature review
- v. Critically evaluate and select the literature

जॉन डब्ल्यू. क्रैसवेल के अनुसार साहित्य समीक्षा करने में आमतौर पर पाँच चरण होते हैं, जो नीचे दिए गए हैं। उन्हें सही क्रम में व्यवस्थित करें।

61. Which among the following is/are true in the context of 'ontology' of qualitative research ?

गुणात्मक शोध/अनुसंधान की 'ऑन्टोलॉजी' के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन से कथन सत्य हैं?

62. Which of the following statement(s) is/are true in the context of Classroom Research ?

63. Which among the following is/are true in the context of Research philosophy ?

अनुसंधान दर्शन के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन से कथन सत्य हैं?

64. Which among the following are primarily responsible for managing the available resources effectively for producing desired outcomes/achievements in schools ?

(1) Head of Institution (2) Students
(3) Teachers (4) Community

निम्नलिखित में से कौन वांछित परिणाम (उपलब्धियाँ) प्राप्त करने के लिए उपलब्ध संसाधनों का प्रभावी ढंग से प्रबंधन करने के लिए मध्य रूप से जिम्मेदार है?

(1) संस्था का प्रधान	(2) विद्यार्थीगण
(3) शिक्षकगण	(4) समूदाय

संभाव्यता नमूनों (न्यादर्श) के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन से कथन सत्य हैं?

66. Which among the following statement(s) is/are true in the context of Post-modernism as per R. Pring ?

आर. प्रिंग के अनुसार उत्तर-आधुनिकतावाद के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन से कथन सत्य हैं?

सुकरात के अनुसार निम्नलिखित में से कौन से कथन सत्य हैं?

68. Below are two statements. Choose the correct answer from the given options.

Statement I : Reliability is a necessary but insufficient condition for validity.

Statement II : Reliability is a necessary pre-condition of validity.

Reliability is a necessary pre-condition for validity.

(1) Statement I is incorrect but Statement II is correct

(2) Statement I and Statement II both are correct

(3) Statement I and Statement II both are incorrect

(4) Statement I is correct but Statement II is incorrect

नीचे दो कथन दिए गए हैं। दिए हए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन करें।

कथन I : अनसंधान/शोध में वैधता के लिए विश्वसनीयता एक आवश्यक लेकिन अपर्याप्त जरूर है।

कथन II : विश्वसनीयता वैधता की एक आवश्यक पर्याप्ति नहीं है।

(1) कथन I गलत है परन्तु कथन II सही है
(2) कथन I और कथन II दोनों सही हैं
(3) कथन I और कथन II दोनों गलत हैं
(4) कथन I सही है परन्तु कथन II गलत है

69. Which among the following Upanishad explains about 'Panch Kosha'?

(1) ✓ Brihadaranyaka Upanishad (2) Taitriya Upanishad
(3) Mandukya Upanishad (4) Chandogya Upanishad

निम्नलिखित में से कौन सा उपनिषद् 'पंच कोश' के बारे में व्याख्या करता है?

(1) बृहदरन्यक उपनिषद्	(2) तैत्रीय उपनिषद्
(3) मण्डक्य उपनिषद्	(4) छांदोग्य उपनिषद्

70. In his book 'Republic', Plato discussed about education. Which of the following statements is **true** about Education according to Plato ?

- (1) Education is a path of social success only.
- (2) Social education is a means to social justice.
- (3) Education does not build human's character.
- (4) Education is a private enterprise.

प्लेटो ने अपनी पुस्तक 'रिपब्लिक' में शिक्षा के बारे में चर्चा की है। प्लेटो के अनुसार शिक्षा के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है ?

- (1) शिक्षा केवल सामाजिक सफलता का मार्ग है।
- (2) सामाजिक शिक्षा सामाजिक न्याय का साधन है।
- (3) शिक्षा मानव चरित्र का निर्माण नहीं करती।
- (4) शिक्षा एक निजी उद्यम है।

71. Institutional planning has several stages, which are given below. Arrange them in the **correct** order.

- i. Undertaking a survey of the need of the school
- ii. Undertaking a survey of the resources available in the school as well as community
- iii. Preparing plans for improvement programmes
- iv. Implementing the programme
- v. Evaluating the programme

(1) iii, i, ii, iv and v	(2) ii, i, iii, iv and v
(3) i, ii, iii, iv and v	(4) i, iii, ii, iv and v

संस्थागत नियोजन के कई चरण हैं, जो नीचे दिए गए हैं। इन्हें सही क्रम में व्यवस्थित करें।

- i. विद्यालय की आवश्यकताओं का सर्वेक्षण करना
- ii. विद्यालय और समुदाय में उपलब्ध संसाधनों का सर्वेक्षण करना
- iii. सुधार कार्यक्रमों की योजनाएँ तैयार करना
- iv. कार्यक्रम को लागू करना
- v. कार्यक्रम का मूल्यांकन करना

(1) iii, i, ii, iv एवं v	(2) ii, i, iii, iv एवं v
(3) i, ii, iii, iv एवं v	(4) i, iii, ii, iv एवं v

72. Below are two Statements regarding Classroom practices as per National Curriculum Framework for School Education 2023. Choose the correct answer from the given options.

Statement I : Different classroom practices, directly and indirectly do not promote different values.

Statement II : If all the students always sit facing the blackboard in the classes, it conveys a perception that the primary source of knowledge is the blackboard and the teacher.

- (1) **Statement I** is incorrect but **Statement II** is correct.
- (2) **Statement I** and **Statement II** both are correct.
- (3) **Statement I** and **Statement II** both are incorrect.
- (4) **Statement I** is correct but **Statement II** is incorrect.

कक्षाकक्ष व्यवहार (दस्तूर/रिवाज) के संदर्भ में विद्यालय शिक्षा के लिए राष्ट्रीय पाठ्यचर्या की रूपरेखा 2023 के आधार नीचे दो कथन दिए गए हैं। दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन करें।

कथन I : विभिन्न प्रकार की कक्षाकक्ष व्यवहार प्रत्यक्ष और परोक्ष रूप से विभिन्न प्रकार के मूल्यों को प्रोत्साहित नहीं करते हैं।

कथन II : अगर सभी विद्यार्थी सर्वदा श्यामपट्ट की ओर मुख करके कक्षाकक्ष में बैठते हैं तो यह बोध संप्रेषित करता है कक्षा में अधिगम का मुख्य स्रोत श्यामपट्ट एवं शिक्षक हैं।

- (1) **कथन I** गलत है परन्तु **कथन II** सही है।
- (2) **कथन I** और **कथन II** दोनों सही हैं।
- (3) **कथन I** और **कथन II** दोनों गलत हैं।
- (4) **कथन I** सही है परन्तु **कथन II** गलत है।

73. Which among the following is/are true in the context of post-positivism ?

- i. Post-positivism does not challenge the positivist view of the world.
- ii. Post-positivism believes that facts and observations are theory-laden and value-laden.
- iii. The believers of post-positivism argue that the fact and theories are fallible, different theories may support specific observation/facts.
- iv. Post-positivism rejects relativism, but it adopts a pluralist view of multiple, coexisting realities rather than a single reality.

- (1) Only i, ii and iv
- (2) Only i, ii and iii
- (3) Only ii, iii and iv
- (4) Only i, iii and iv

उत्तर-प्रत्यक्षवाद के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन से कथन सत्य हैं ?

- i. उत्तर-प्रत्यक्षवाद प्रत्यक्षवाद के वैशिक दृष्टिकोण को चुनौती नहीं देता है।
- ii. उत्तर-प्रत्यक्षवाद का मानना है कि तथ्य और अवलोकन सिद्धांत-आधारित और मूल्य-आधारित होते हैं।
- iii. उत्तर-प्रत्यक्षवाद पर विश्वास करने वालों का तर्क है कि तथ्य और सिद्धांत त्रुटिपूर्ण हो सकते हैं, विभिन्न सिद्धांतों का समर्थन कर सकते हैं।
- iv. उत्तर-प्रत्यक्षवाद सापेक्षवाद को अस्वीकार करता है, लेकिन यह एकल वास्तविकता के बजाय अनेक सह-अस्वीकारी वाली वास्तविकताओं के बहुलतावादी दृष्टिकोण को अपनाता है।

- (1) केवल i, ii एवं iv
- (2) केवल i, ii एवं iii
- (3) केवल ii, iii एवं iv
- (4) केवल i, iii एवं iv

74. Match the branches of Western Philosophy according to their characteristics.

i. Meta physics	a. discuss the general problems regarding human nature and god
ii. Epistemology	b. theory of knowledge
iii. Logic	c. discuss the laws of valid reasoning and other problems of morality
iv. Ethics	d. it investigates the problem of morality

पाश्चात्य दर्शन की शाखाओं का उनकी विशेषताओं के साथ मिलान करें।

i. मेटा फिजिक्स (परा भौतिक विज्ञान)	a. मानव, प्रकृति और ईश्वर से संबंधित सामान्य समस्याओं पर चर्चा करता है
ii. ज्ञानमीमांसा	b. ज्ञान का सिद्धान्त
iii. तर्कशास्त्र	c. वैध तर्क के नियमों और नैतिकता की अन्य समस्याओं पर चर्चा करता है
iv. नीतिशास्त्र	d. यह नैतिकता की समस्या की जाँच करता है

(1) i-d, ii-b, iii-c, iv-a
 (2) i-b, ii-c, iii-d, iv-a
 (3) i-a, ii-b, iii-c, iv-d
 (4) i-c, ii-b, iii-a, iv-d

75. Which among the following statement(s) is/are true in the context of Positivism ?

i. Positivism is historically associated with the 19 th century French philosopher, Auguste Comte.	(2) Only i and ii
ii. Positivism does not believe on empirical observation and verification.	(3) Only ii and iii
iii. Positivism believes that all genuine knowledge is based on sensory experience.	(4) Only i, ii and iii
iv. Positivism is less successful in its application to the study of human behaviour.	

(1) Only i, iii and iv

प्रत्यक्षवाद के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन से कथन सत्य हैं ?

i. प्रत्यक्षवाद ऐतिहासिक रूप से 19वीं सदी के फ्रांसीसी दार्शनिक ऑगस्ट कॉम्टे से जुड़ा हुआ है।	(2) केवल i एवं ii
ii. प्रत्यक्षवाद अनुभवजन्य अवलोकन और सत्यापन पर विश्वास नहीं करता।	(3) केवल ii एवं iii
iii. प्रत्यक्षवाद का मानना है कि सभी वास्तविक ज्ञान संवेदी अनुभव पर आधारित है।	(4) केवल i, ii एवं iii
iv. प्रत्यक्षवाद मानव व्यवहार के अध्ययन में कम सफल है।	

गुणात्मक शोध के ज्ञानमीमांसा के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन से कथन सत्य हैं ?

i. किसी घटना को समझने के लिए सीमित संख्या में चरों के बजाय सभी कारकों को ध्यान में रखना होगा।

ii. व्यवहार और परिणामस्वरूप डाटा सामाजिक रूप से स्थापित, संदर्भ-संबंधित और संदर्भ-निर्भर होते हैं।

iii. किसी स्थिति को समझने के लिए शोधकर्ताओं को संदर्भ के बारे में समझने की आवश्यकता नहीं होती।

iv. परिस्थितियाँ व्यवहार और दृष्टिकोण को प्रभावित करती हैं और इसके विपरीत भी।

(1) केवल ii, iii एवं iv

(2) केवल i, ii एवं iii

(3) केवल i, ii एवं iv

(4) केवल i, iii एवं iv

77. Which of the following counts as research according to Shulman ?

- (1) Do not discuss margin for possible errors in conclusion.
- (2) Arguments and evidences can be examined.
- (3) Depend solely on eloquence or surface plausibility.
- (4) It cannot be speculative, free wheeling and inventive.

शलमैन के अनुसार निम्नलिखित में से किसे शोध माना जाता है?

- (1) जिनमें निष्कर्ष में संभावित त्रुटियों की गुंजाइश पर चर्चा न की जाए।
- (2) जिसमें तर्कों और साक्ष्यों की जाँच की जा सकती है।
- (3) जो केवल वाक्यपटुता या सतही संभावना पर निर्भर रहे।
- (4) यह अटकलबाजी, मुक्त विचार और आविष्कारशील नहीं हो सकता।

78. Who is the author of the book 'The Second Sex' ?

‘द सेकंड सेक्स’ पुस्तक की लेखिका कौन हैं?

(1) सिमॉन दि बुआर (2) अरूंधती रॉय
(3) रोजेन गे (4) जोने रोवलिंग

79. Which of the following is part of heterodox school of Indian Philosophy ?
 (1) Vedanta (2) Charavakas (3) Buddhism (4) Jainism
 निम्नलिखित में से कौन भारतीय दर्शन के विधर्मो (हेटेरोडॉक्स) विचारधारा (मत) का हिस्सा है ?
 (1) वेदान्त (2) चार्वाक (3) बौद्ध (4) जैन

80. Below are two Statements regarding 'Symbols' as per National Curriculum Framework for School Education 2023. Choose the **correct** answer from the given options.
Statement I : Schools try to communicate a lot through the use of 'symbols'.
Statement II : A 'symbol' is any form of visual sign that conveys what the school values as important.
 (1) Statement I is incorrect but Statement II is correct.
 (2) Statement I and Statement II both are correct.
 (3) Statement I and Statement II both are incorrect.
 (4) Statement I is correct but Statement II is incorrect.
 संकेत (प्रतीक) के संदर्भ में विद्यालय शिक्षा के लिए राष्ट्रीय पाठ्यचर्या की रूपरेखा 2023 के आधार पर नीचे दो कथन दिए गए हैं। दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन करें।
कथन I : विद्यालय 'प्रतीकों' के माध्यम से बहुत कुछ संप्रेषित करना चाहता है।
कथन II : एक 'प्रतीक' किसी भी प्रकार का दृश्य संकेत है जो वह संप्रेषित करता है जिसे विद्यालय महत्वपूर्ण मानता है।
 (1) कथन I गलत है परन्तु कथन II सही है।
 (2) कथन I और कथन II दोनों सही हैं।
 (3) कथन I और कथन II दोनों गलत हैं।
 (4) कथन I सही है परन्तु कथन II गलत है।

81. Which among the following are core characteristics of strong and inspiring relationships that a school needs to develop, as per National Curriculum Framework for School Education 2023 ?
 i. Mutual trust and respect
 ii. Openness, communication and collaboration
 iii. Care
 iv. Responsibility
 v. Superiority
 (1) Only i, ii, iii and iv (2) Only i, ii, iv and v
 (3) Only ii, iii, iv and v (4) Only iii, iv and v
 विद्यालय शिक्षा के लिए राष्ट्रीय पाठ्यचर्या की रूपरेखा 2023 के अनुसार एक विद्यालय को मजबूत और प्रेरणादायक संबंध विकसित करने के लिए जिन मुख्य विशेषताओं की चर्चा की गई है वे हैं :
 i. परस्पर विश्वास और आदर
 ii. खुलापन, संप्रेषण और सहयोग
 iii. ध्यान रखना
 iv. उत्तरदायित्व
 v. श्रेष्ठता
 (1) केवल i, ii, iii एवं iv (2) केवल i, ii, iv एवं v
 (3) केवल ii, iii, iv एवं v (4) केवल iii, iv एवं v

82. Which of the following statement is true in the context of 'Teacher as Researcher' ?

- They reduce their power over their professional lines and focus only on conducting research.
- They reduce their teaching reportoires.
- They think systematically and critically about what they are doing.
- They are highly individualized and do not collaborate with other teachers.

'शोधकर्ता के रूप में शिक्षक' के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है ?

- वे अपने पेशेवर जीवन पर अपनी शक्ति कम कर देते हैं और केवल शोध पर ध्यान केन्द्रित करते हैं।
- वे अपने शिक्षण प्रदर्शनी की सूची को कम कर देते हैं।
- वे जो कर रहे हैं, उसके बारे में व्यवस्थित और आलोचनात्मक रूप से सोचते हैं।
- वे अत्यधिक व्यक्तिगत होते हैं और अन्य शिक्षकों के साथ सहभागिता नहीं करते हैं।

83. Given below are two statements. One of them labelled as **Assertion A** and the other as **Reason R**. Choose the correct answer with the help of code given below.

Assertion A : Classroom research by teachers is a valid form of research.

Reason R : Classroom research by teachers results in hypotheses generated through a rigorous process of enquiry and grounded in the data to which they apply.

- A is incorrect but R is correct.
- A and R both are correct and R is the correct explanation of A.
- A and R both are correct but R is the incorrect explanation of A.
- A is correct but R is incorrect.

नीचे दो कथन दिए गए हैं। उनमें से एक को अभिकथन A और दूसरे को तर्क R कहा गया है।

नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन करें।

अभिकथन A : शिक्षकों द्वारा कक्षा में किया गया शोध, शोध का एक वैध रूप है।

तर्क R : शिक्षकों द्वारा कक्षा में किए गए शोध के परिणामस्वरूप कठोर (रिग्स) जाँच प्रक्रिया के माध्यम परिकल्पनाएँ निर्मित होती हैं और वे उन आँकड़ों पर आधारित होती हैं जिन पर वे लागू होती हैं।

- A गलत है परन्तु R सही है।
- A और R दोनों सही हैं और R, A की सही व्याख्या करता है।
- A और R दोनों सही हैं परन्तु R, A की सही व्याख्या नहीं करता है।
- A सही है परन्तु R गलत है।

84. Given below are two statements. One of them labelled as **Assertion A** and the other as **Reason R**.

Choose the correct answer with the help of code given below :

Assertion A : Philosophy is important for any research.

Reason R : Philosophy expresses views and values about the world.

- (1) **A** is incorrect but **R** is correct.
- (2) **A** and **R** both are correct and **R** is the correct explanation of **A**.
- (3) **A** and **R** both are correct but **R** is not the correct explanation of **A**.
- (4) **A** is correct but **R** is incorrect.

नीचे दो कथन दिए गए हैं। एक को अभिकथन **A** और दूसरे को तर्क **R** कहा गया है।

नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

अभिकथन A : किसी भी शोध के लिए दर्शनशास्त्र महत्वपूर्ण है।

तर्क R : दर्शनशास्त्र दुनिया के बारे में विचार और मूल्य व्यक्त करता है।

- (1) **A** गलत है परन्तु **R** सही है।
- (2) **A** और **R** दोनों सही हैं और **R**, **A** की सही व्याख्या करता है।
- (3) **A** और **R** दोनों सही हैं परन्तु **R**, **A** की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (4) **A** सही है परन्तु **R** गलत है।

85. Which of the following statement(s) is/are true in the context of Ethnomethodology ?

- i. Ethnomethodology is concerned with how people make sense of their everyday life.
- ii. Ethnomethodology is directed at the mechanism by which participants achieve and sustain interaction in a social encounter.
- iii. Ethnomethodology seeks to understand social accomplishments in their own terms.
- iv. Ethnomethodology is concerned to understand social accomplishment always from outside.

- (1) Only i, ii and iv (2) Only i and ii
- (3) Only ii, iii and iv (4) Only i, iii and iv

नृजातीय पद्धतिविज्ञान (ऐथ्नोमेथोडोलॉजी) के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन से कथन सत्य हैं ?

- i. नृजातीय पद्धतिविज्ञान का संबंध इस बात से है कि लोग अपनी रोजमरा के जीवन को किस प्रकार समझते हैं।
- ii. नृजातीय पद्धतिविज्ञान उस तंत्र पर केन्द्रित है जिसके द्वारा प्रतिभागी सामाजिक अंतःक्रिया को प्राप्त करते हैं और उसे कायम रखते हैं।
- iii. नृजातीय पद्धतिविज्ञान सामाजिक उपलब्धियों को अपने स्वयं के संदर्भ में समझने का प्रयास करता है।
- iv. नृजातीय पद्धतिविज्ञान का संबंध सामाजिक उपलब्धि को हमेशा बाहर से समझने से है।

- (1) केवल i, ii एवं iv (2) केवल i एवं ii
- (3) केवल ii, iii एवं iv (4) केवल i, iii एवं iv

86. Which of the following is the characteristic of institutional planning in schools ?

- (1) It is authoritarian in nature.
- (2) It is goal oriented.
- (3) It is not specific for an institution.
- (4) It is fixed and never evolving.

निम्नलिखित में से कौन विद्यालयों में संस्थागत नियोजन की विशेषता है ?

- (1) यह 'सत्तावादी' प्रकृति की होती है।
- (2) यह लक्ष्योन्मुख होती है।
- (3) यह किसी संस्था के लिए विशिष्ट नहीं होती है।
- (4) यह निर्धारित (निश्चित) है एवं कभी भी विकसित नहीं होती।

87. Below are two **statements**. Choose the **correct** answer from the given options.

Statement I : Reliability is the development of sound evidence to demonstrate that the test interpretation matches its proposed use.

Statement II : Validity means that scores from an instrument are stable and consistent.

- (1) **Statement I** is incorrect but **Statement II** is correct
- (2) **Statement I** and **Statement II** both are correct
- (3) **Statement I** and **Statement II** both are incorrect
- (4) **Statement I** is correct but **Statement II** is incorrect

नीचे दो कथन दिए गए हैं। दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।

कथन I : विश्वसनीयता यह प्रदर्शित करने के लिए ठोस साक्ष्य का विकास है कि परीक्षण व्याख्या उसके प्रस्तावित उपयोग से मेल खाती है।

कथन II : वैधता का अर्थ है कि किसी उपकरण से प्राप्त अंक स्थिर और सुसंगत है।

- (1) **कथन I** गलत है परन्तु **कथन II** सही है
- (2) **कथन I** और **कथन II** दोनों सही हैं
- (3) **कथन I** और **कथन II** दोनों गलत हैं
- (4) **कथन I** सही है परन्तु **कथन II** गलत है

88. The theory of 'Social Contract' was given by whom ?

(1) Jean Jacques Rousseau	(2) Immanuel Kant
(3) J.S. Mill	(4) Karl Marx

'सामाजिक अनुबंध' का सिद्धान्त किसके द्वारा दिया गया ?

(1) जीन जैक रूसो	(2) इमैन्यूल कांट
(3) जे.एस. मिल	(4) कार्ल मार्क्स

89. Which among the following is/are true in the context of Mixed Methods Research/Approach ?

- i. Mixed method research overcomes the weakness and biases of single approach.
- ii. Mixed method research can increase the accuracy of data and reliability through triangulation.
- iii. Mixed method research enables a more comprehensive and complete understanding of phenomena to be obtained.
- iv. Mixed method approach can't provide more nuanced and authentic accounts (than single methods approaches) of the complexities of phenomena under investigation.

(1) Only ii, iii and iv (2) Only i and ii

(3) Only ii and iv (4) Only i, ii and iii

मिश्रित विधि/पद्धति अनुसंधान/उपागम के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन से कथन सत्य हैं ?

- i. मिश्रित विधि अनुसंधान एकल उपागम की कमजोरियों और पूर्वाग्रहों पर काबू करता है।
- ii. मिश्रित विधि अनुसंधान द्वारा त्रिकोणीकरण के माध्यम से डाटा की सटीकता और विश्वसनीयता बढ़ाई जा सकती है।
- iii. मिश्रित विधि अनुसंधान से घटनाओं की अधिक व्यापक और पूर्ण समझ प्राप्त करना संभव हो जाता है।
- iv. मिश्रित विधि उपागम जाँच के अंतर्गत आने वाली घटनाओं की जटिलताओं के बारे में (एकल विधि दृष्टिकोण की तुलना में) अधिक सूक्ष्म और प्रामाणिक विवरण प्रदान नहीं कर सकता है।

(1) केवल ii, iii एवं iv (2) केवल i एवं ii

(3) केवल ii एवं iv (4) केवल i, ii एवं iii

90. Below are two statements. Choose the correct answer from the given options.

Statement I : Research is a very creative process.

Statement II : Research is always a matter of collecting information and answering the question.

(1) Statement I is incorrect but Statement II is correct.

(2) Statement I and Statement II both are correct.

(3) Statement I and Statement II both are incorrect.

(4) Statement I is correct but Statement II is incorrect.

नीचे दो कथन दिए गए हैं। दिए हुए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन करें।

कथन I : अनुसंधान बहुत रचनात्मक प्रक्रिया है।

कथन II : अनुसंधान हमेशा जानकारी एकत्र करने और प्रश्नों का उत्तर देने का विषय होता है।

(1) कथन I गलत है परन्तु कथन II सही है।

(2) कथन I और कथन II दोनों सही हैं।

(3) कथन I और कथन II दोनों गलत हैं।

(4) कथन I सही है परन्तु कथन II गलत है।

91. Below are two Statements. Choose the **correct** answer from the given options.

Statement I : Philosophy means love of knowledge.

Statement II : Philosophy tries to know things immediately and remotely concern human being.

(1) **Statement I** is incorrect but **Statement II** is correct.
 (2) **Statement I** and **Statement II** both are correct.
 (3) **Statement I** and **Statement II** both are incorrect.
 (4) **Statement I** is correct but **Statement II** is incorrect.

नीचे दो कथन दिए गए हैं। दिए हुए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन करें।

कथन I : दर्शन का अर्थ है ज्ञान के प्रति अनुराग (प्रेम)।

कथन II : दर्शन उन चीजों को जानने का प्रयास करता है जो मानव अस्तित्व से तत्कालीन और दूर की स्थितियों से संबंधित हो।

(1) **कथन I** गलत है परन्तु **कथन II** सही है।
 (2) **कथन I** और **कथन II** दोनों सही हैं।
 (3) **कथन I** और **कथन II** दोनों गलत हैं।
 (4) **कथन I** सही है परन्तु **कथन II** गलत है।

92. As per John W. Creswell, which of the following statement is **true** in the context of research?

(1) The research topic is a general educational issue, concern or controversy addressed in research that narrows the 'topic'.
 (2) The research problem is the broad subject matter addressed by the study.
 (3) A purpose is the major intent or objective of the study used to address the problem.
 (4) Research question widens the purpose into general questions that the researcher would like to be answered or addressed in the study.

जॉन डब्ल्यू. क्रैस्वेल के अनुसार, शोध/अनुसंधान के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है?

(1) शोध विषय शोध में संबोधित एक सामान्य शैक्षिक मुद्दा, चिंता या विवाद है जो 'विषय' को संकीर्ण करता है।
 (2) शोध समस्या अध्ययन द्वारा संबोधित की जाने वाली व्यापक विषय वस्तु है।
 (3) उद्देश्य अध्ययन का प्रमुख आशय (इरादा) है जिसका उपयोग समस्या को संबोधित करने के लिए किया जाता है।
 (4) शोध प्रश्न उद्देश्य को सामान्य प्रश्नों में विस्तृत करता है जिसका उत्तर शोधार्थी अध्ययन में देना या संबोधित करना चाहते हैं।

‘सिद्धांत’ के संदर्भ में निम्नलिखित में कौन से कथन सत्य हैं?

94. Which among the following is true about Quantitative Hypothesis ?

- (1) It represents an informal statement of relationship among the variables.
- (2) It narrows the purpose statement in research.
- (3) It reduces the prediction about what the researcher expects to find.
- (4) It is used to describe single variable.

मात्रात्मक परिकल्पना के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है?

(1) यह चरों के बीच संबंधों का एक अनौपचारिक विवरण प्रस्तुत करता है।

(2) यह अनुसंधान में उद्देश्य कथन को संकुचित करता है।

(3) यह अनुसंधानकर्ता की अपेक्षाओं के बारे में पूर्वानुमान को कम करता है।

(4) इसका प्रयोग एकल चर का वर्णन करने के लिए किया जाता है।

95. Which of the following statements is/are true in the context of Aristotle's philosophy ?

i. He considered private property as essential and justified.
ii. He did not advocate private family system.
iii. He justified slavery.
iv. He was not an advocate of status quo.

(1) Only i and iv (2) Only i and iii
(3) Only ii and iii (4) Only iii and iv

अगस्त के दर्शन के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन से कथन सत्य हैं?

i. वे निजी संपत्ति को आवश्यक एवं न्यायसंगत मानते थे।

ii. वे निजी परिवार व्यवस्था की वकालत नहीं करते थे।

iii. वे दासता (गुलामी) को न्यायसंगत मानते थे।

iv. वे यथास्थिति के समर्थक नहीं थे।

(1) केवल i एवं iv (2) केवल i एवं iii

(3) केवल ii एवं iii (4) केवल iii एवं iv

96. Match the following as per John W. Creswell :

i. Outcome of the study, which the researcher is trying to explain	a. Independent variable
ii. Variables or factor which influence the outcome	b. Dependent variable
iii. Variable which also needs to be measured to ensure that only major factors influence the outcome, not any other	c. Confounding variable
iv. Variables which may influence the outcome but are not measured	d. Control variable

जॉन डब्ल्यू. क्रैसवेल के अनसार निम्नलिखित रूप मिला -

i. अध्ययन का परिणाम, जिसे शोधकर्ता समझाने की कोशिश करता है a. स्वतंत्र चर

ii. परिणाम को प्रभावित करने वाले चर या कारक b. आश्रित चर

iii. वे चर जिन्हें यह सुनिश्चित करने के लिए भी मापा जाना चाहिए कि c. परस्पर चर

केवल प्रमुख कारक ही परिणाम को प्रभावित करते हैं, कोई अन्य नहीं

iv. वे चर जो परिणाम को प्रभावित कर सकते हैं लेकिन मापे नहीं जाते d. नियंत्रित चर

(1) i-a, ii-d, iii-b, iv-c (2) i-a, ii-b, iii-c, iv-d

(3) i-b, ii-a, iii-d, iv-c (4) i-d, ii-c, iii-b, iv-a

आधारभूत स्तर के राष्ट्रीय पाठ्यचर्या की रूपरेखा 2022 के संदर्भ में बचाव एवं सुरक्षा के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सत्य हैं?

98. Which of the following statements is/are true in the context of Buddhist Philosophy ?

- i. Existence of everything in the world, material and mental, is caused by some other thing.
- ii. Everything is unconditional and self-existent.
- iii. All things are subject to change.
- iv. Suffering depends on birth in this world.

(1) Only ii, iii and iv (2) Only i, ii and iii
 (3) Only i, ii and iv (4) Only i, iii and iv

बौद्ध दर्शन के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन से कथन सत्य हैं ?

- i. संसार में प्रत्येक वस्तु का अस्तित्व, भौतिक और मानसिक, किसी अन्य वस्तु के कारण होता है।
- ii. प्रत्येक वस्तु अप्रतिबन्ध (शर्तरहित) एवं स्व-अस्तित्व में है।
- iii. सभी वस्तुएँ परिवर्तनशील हैं।
- iv. दुख इस संसार में जन्म पर निर्भर करता है।

(1) केवल ii, iii एवं iv (2) केवल i, ii एवं iii
 (3) केवल i, ii एवं iv (4) केवल i, iii एवं iv

99. Which of the following is/are true about 'Data collection' in a research ?

- i. Data collection is part of whole system of research.
- ii. Data collection is rigorous process.
- iii. Data is always confined to words.
- iv. Data collection methods are mutually exclusive within a research.

(1) Only i and ii (2) Only i, ii and iii
 (3) Only ii, iii and iv (4) Only ii and iii

किसी शोध में 'डाटा संग्रहण' के बारे में निम्नलिखित में से कौन से कथन सत्य हैं ?

- i. डाटा संग्रह अनुसंधान की पूरी प्रणाली का हिस्सा है।
- ii. डाटा संग्रह एक परिसिमित प्रक्रिया है।
- iii. डाटा हमेशा शब्दों तक ही सीमित रहता है।
- iv. डाटा संग्रह विधियाँ एक शोध के भीतर परस्पर अनन्य हैं।

(1) केवल i एवं ii (2) केवल i, ii एवं iii
 (3) केवल ii, iii एवं iv (4) केवल ii एवं iii

100. Which of the following are forms of probability sampling ?

- i. Snowball Sampling
- ii. Stratified Sampling
- iii. Convenience Sampling
- iv. Multistage Cluster Sampling

(1) Only i, ii and iv (2) Only i, ii and iii
 (3) Only ii, iii and iv (4) Only i, iii and iv

निम्नलिखित में से कौन सा संभाव्यता (प्रोबेबलिटी) न्यादर्श के रूप है ?

- i. स्नोबॉल न्यादर्श
- ii. स्तरीकृत न्यादर्श
- iii. सुविधा न्यादर्श
- iv. मल्टीस्टेज क्लस्टर न्यादर्श

(1) केवल i, ii एवं iv (2) केवल i, ii एवं iii
 (3) केवल ii, iii एवं iv (4) केवल i, iii एवं iv

PART - III / भाग - III

General Aptitude In Areas Associated To School Education /

पाठशाला शिक्षा से जुड़े क्षेत्रों में सामान्य अभिक्षमता

101. A National level Institution established for Muslim Women :
(1) Anzuman-e-Organization for rights of Muslim Women
(2) Anzuman-e-Organisation of Muslim Women
(3) Anzuman-e-Khawateen-e-Islam
(4) Anzuman-e-Organization for Muslim Women
मुस्लिम महिलाओं के लिए एक राष्ट्रीय स्तर का संस्थान स्थापित किया गया :
(1) मुस्लिम महिलाओं के अधिकारों के लिए अन्जुमन-ए-संगठन
(2) मुस्लिम महिलाओं का अन्जुमन-ए-संगठन
(3) अन्जुमन-ए-ख्वातीन-ए-इस्लाम
(4) मुस्लिम महिलाओं के लिए अन्जुमन-ए-संगठन

102. The Right to Education (RTE) Act, 2009 was implemented in India with effect from :
(1) 1st April 2010
(2) ✓ 1st April 2009
(3) 1st May 2010
(4) 1st April 2008
भारत में शिक्षा का अधिकार (आर.टी.ई.) अधिनियम, 2009 का कार्यान्वयन कब से हुआ ?
(1) 1 अप्रैल 2010
(2) 1 अप्रैल 2009
(3) 1 मई 2010
(4) 1 अप्रैल 2008

103. What will a teacher do if a student does not understand the lesson properly taught in the class
(1) ✓ Will re-read the lesson by choosing examples from the child's background
(2) Repeat the lesson
(3) Students will be asked to read additional books/learning materials
(4) Know the child's prior knowledge
यदि एक विद्यार्थी कक्षा में पढ़ाए गए पाठ को नहीं समझता है तो ऐसी परिस्थिति में शिक्षक क्या करेगा ?
(1) बच्चे की पृष्ठभूमि से सम्बन्धित उदाहरणों का प्रयोग कर पुनः पाठ को पढ़ा जाएगा
(2) पाठ को पुनरावृत्त करेगा
(3) शिक्षार्थी को अतिरिक्त किताब/अधिगम सामग्री पढ़ने के लिए कहा जाएगा
(4) बच्चे की पूर्व ज्ञान को जाना जाएगा

104. Which one of the following basic elements of administrative process suggested by H. Fayol are a part of POSDCORB ?
(1) Commanding and Cooperating (2) Coordinating and Controlling
(3) Commanding and Controlling (4) Controlling and Companioning
निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प एच. फेयोल के द्वारा दिए गए POSDCORB का मूलभूत प्रशासकीय अवयव नहीं
(1) समादेश एवं सहयोगशील (2) समन्वयन एवं नियंत्रण
(3) समादेश एवं नियंत्रण (4) नियंत्रण एवं सहचरी

105. Which one of the following is not the model of Integrated Education ?

(1) Co-operative model (2) Resource model
(3) Cluster model (4) Special model

निम्नलिखित में से कौन सा मॉडल एकीकृत शिक्षा का नहीं है ?

(1) सहकारी मॉडल (2) संसाधन मॉडल
(3) समूह मॉडल (4) विशिष्ट मॉडल

106. Two statements are given below with respect to the services of CBSE as per Resolution No. 209, Ministry of Education 1962. Choose the correct option.

Statement I : The services of Board may be availed by any Educational Institution in India or outside India.

Statement II : The services of Board may be availed by the Educational Institutions in Delhi and the Union Territories of India only.

(1) Both the Statements are incorrect.
(2) Statement I is correct but Statement II is incorrect.
(3) Statement II is correct but Statement I is incorrect.
(4) Both the Statements are correct.

सी.बी.एस.ई. की सेवाओं के संदर्भ में शिक्षा मंत्रालय के प्रस्ताव संख्या 209 - 1962 के अनुसार निम्नलिखित दो कथन दिए गए हैं। सही विकल्प का चनाव करें।

कथन I : बोर्ड की सेवाएँ सभी शैक्षिक संस्थाएँ जो भारत और भारत के बाहर हैं, द्वारा ली जा सकती हैं।

कथन II : बोर्ड की सेवाएँ केवल दिल्ली और

- (1) दोनों ही कथन गलत हैं।
- (2) कथन I सही है परन्तु कथन II गलत है।
- (3) कथन II सही है परन्तु कथन I गलत है।
- (4) दोनों ही कथन सही हैं।

107. Which one of the following is not multidisciplinary teaching and research institute in Ancient India ?

(1) Vikramshila (2) Takshashila (3) Nalanda (4) Patanjali

निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प प्राचीन भारत में बहुआयामी शिक्षण एवं अनुसंधान संस्थान नहीं है?

(1) विक्रमशिला (2) तक्षशिला (3) नालंदा (4) पतंजली

108. NEP 2020 recommending Ashramshala in all formats of alternative schooling for which one of the following communities?

(1) Other backward class (2) Muslim community
(3) Scheduled Caste community (4) Tribal dominating community

NEP 2020 ने किस समुदाय के लिए सभी वैकल्पिक विद्यालयों में आश्रमशालाओं की अनुशंसा की है?

(1) अन्य पिछड़ा वर्ग (2) मुस्लिम समुदाय
(3) अनमंजित जाति समाज (4) आदिवासी बहल समुदाय

109. Which one of the following sequence is to be followed in the process of the classroom teaching ? [D-Delivery, E-Evaluation, F-Feedback, K-Knowing the target, P-Planning]

(1) PKDEF (2) PKDFE (3) KPDFF (4) KPDEF

कक्षा-शिक्षण की प्रक्रिया में निम्नलिखित में से किस क्रम का अनुसरण होगा ?

[डी.-हस्तांतरण, ई.-मूल्यांकन, एफ.-पृष्ठपोषण, के.-लक्ष्य को जानना, पी.-योजना]

(1) पी.के.डी.ई.एफ. (2) पी.के.डी.एफ.ई. (3) के.पी.डी.एफ.ई. (4) के.पी.डी.ई.एफ.

110. As per the Resolution No. 209, MoE, CBSE during the suspension of Board and its Committees, the members shall :

(1) Remain in office with the permission of chairperson.
 (2) Remain in office but lose their voting rights.
 (3) Vacate their offices.
 (4) Continue their duties till the completion of their tenure.

शिक्षा मंत्रालय के प्रस्ताव संख्या 209, सी.बी.एस.ई. के अनुसार बोर्ड और इसकी समीतियों के निलंबन के दौरान, इनके सदस्य:

(1) अध्यक्ष की अनुमति से कार्य में बने रहेंगे।
 (2) कार्यालय में बने रहेंगे परन्तु अपना वोट देने का अधिकार खो देंगे।
 (3) अपने कार्यालय को छोड़ देंगे।
 (4) अपने कार्यकाल को पूरा होने तक अपने कार्य को जारी रखेंगे।

111. The ICF model focuses on which of the following components of Disability ?

(1) Psychiatrists Prescriptions (2) Activities and Participation
 (3) Medical Descriptions (4) Doctors Prescriptions

आई.सी.एफ. मॉडल दिव्यांगता के किस घटक पर केन्द्रित है ?

(1) मनोवैज्ञानिकों का निर्देशन (2) क्रिया-कलाप तथा सहभागिता
 (3) मेडिकल विवरण (4) डॉक्टर का निर्देशन

112. The Virtual University for Small States of Commonwealth (VUSSC) in 2000 was initiated by :

(1) IGNOU (2) Inflibnet
 (3) Commonwealth of learning (4) Delnet

राष्ट्रमंडल के छोटे राष्ट्रों के लिए वर्ष 2000 में आभासी विश्वविद्यालय (वर्चुअल यूनिवर्सिटी) किसके द्वारा प्रारंभ किया गया ?

(1) इनू
 (2) इनफिलबनेट
 (3) कॉमनवेल्थ ऑफ लर्निंग (4) डेलनेट

113. Madhyama Pratipada is a Cardinal Principle of _____.

(1) Sankhya (2) Jainism
 (3) Buddhism (4) Vedanta Philosophy

मध्यमा प्रतिपदा एक आधारभूत सिद्धान्त है _____।

(1) सांख्य का (2) जैन का
 (3) बौद्ध का (4) वेदान्त दर्शन का

114. Which one of the following is correct full form of NETF ?

- (1) National Examination Test Forum
- (2) National Educational Teacher's Forum
- (3) National Educational Technology Forum
- (4) National Eligibility Test Foundation

निम्नलिखित में से कौन सा NETF का सही विकल्प है ?

- (1) राष्ट्रीय इम्तिहान परीक्षा मंच
- (2) राष्ट्रीय अध्यापक शैक्षणिक मंच
- (3) राष्ट्रीय तकनीकी शैक्षणिक मंच
- (4) राष्ट्रीय पात्रता परीक्षा आधार

115. The political slogan "All human beings are equal", infact means that :

- (1) All human beings need to be given equal treatment.
- (2) From a certain angle, all human beings are same.
- (3) All human beings need to be given fair or equitable treatment.
- (4) All human beings need to be given the same opportunities.

"सभी मनुष्य एक समान हैं" इस राजनीतिक कथन का अर्थ है :

- (1) सभी मनुष्यों के साथ एक समान व्यवहार किया जाना चाहिए।
- (2) एक निश्चित दृष्टिकोण से सभी मनुष्य एक समान हैं।
- (3) सभी मनुष्यों को उचित अथवा समतावादी अवसर व व्यवहार मिलना चाहिए।
- (4) सभी मनुष्यों को समान अवसर दिये जाने चाहिए।

116. The University Education Commission is also known as :

- (1) Secondary Education Commission
- (2) Mudaliar Commission
- (3) Radhakrishnan Commission
- (4) Kothari Commission

विश्वविद्यालय शिक्षा आयोग को इस नाम से भी जाना जाता है :

<ol style="list-style-type: none"> (1) माध्यमिक शिक्षा आयोग (3) राधाकृष्णन आयोग 	<ol style="list-style-type: none"> (2) मुदालियर आयोग (4) कोठारी आयोग
---	--

117. Which of the following types of discipline is developed as a revolt against the authoritarian discipline in which many adults had been subjected to during their childhood ?

- (1) Permissive discipline
- (2) Authoritarian discipline
- (3) Democratic discipline
- (4) Motivational discipline

निम्नलिखित में से किस प्रकार के अनुशासन का विकास अधिनायकवादी अनुशासन के विरुद्ध विद्रोह के रूप में पनपा जिसमें

अनेक वयस्क अपने बचपन में व्यक्तिनिष्ठ हुए होंगे ?

- (1) अनुज्ञानात्मक अनुशासन
- (3) लोकतान्त्रिक अनुशासन
- (2) अधिनायकवादी अनुशासन
- (4) अभिप्रेरक अनुशासन

118. 'Man ki baat', is associated with _____.

(1) Pt. Madan Mohan Malviya	(2) Pt. Jawaharlal Nehru
(3) Mahatma Gandhi	(4) Narendra Damodardas Modi

'मन की बात', _____ के साथ समेकित है।

(1) पंडित मदनमोहन मालवीय	(2) पंडित जवाहरलाल नेहरू
(3) महात्मा गांधी	(4) नरेन्द्र दामोदरदास मोदी

119. Who is the author of the book "Three Thousand Stitches" ?

(1) Sushma Swaraj	(2) Subhash Despande
(3) Sudha Murthy	(4) Sadhna Saxena

"तीन हजार टाँके" पुस्तक का/की लेखक/लेखिका कौन है?

(1) सुष्मा स्वराज	(2) सुभाष देशपाण्डे
(3) सुधा मूर्ति	(4) साधना सक्सेना

120. Which of the following is the Chief Administrative Officer of CBSE responsible for matters relating to Administration, Audit and Accounts, Public Relation, Legal and Affiliation ?

(1) The Chief Executive Officer	(2) The Secretary
(3) The Chairman	(4) The Controller of Finance

निम्नलिखित में से कौन केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड का मुख्य प्रशासनिक अधिकारी जो प्रशासन, लेखा जोखा एवं वित्त, लोक संपर्क (संबंध), विधिक एवं संबंधन के मामलों के लिए उत्तरदायी है?

(1) मुख्य कार्यपालक अधिकारी	(2) सचिव
(3) अध्यक्ष	(4) वित्त नियंत्रक

121. The NCERT, brought out the National Curriculum Framework 2005, along with how many position papers on different aspects of school education ?

NCERT ने राष्ट्रीय पाठ्यचर्चा की रूपरेखा 2005 के साथ विद्यालय शिक्षा से सम्बन्धित विभिन्न विषयों के कितने आधार पत्र (पोजिशन पेपर्स) निकाले?

(1) 21	(2) 19	(3) 18	(4) 25
--------	--------	--------	--------

122. Which of the following is not the purpose of Educational Philosophy ?

(1) To clarify value and aims in teaching
(2) To Professionalise the job of teaching
(3) To increase the teachers' love and control over the students
(4) To critically examine assumptions behind educational practice

निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प शैक्षिक दर्शन का उद्देश्य नहीं है?

(1) शिक्षण के उद्देश्यों और मूल्यों का स्पष्टीकरण करना
(2) शिक्षा में नौकरी के लिए व्यवसायिकरण करना
(3) शिक्षकों का छात्रों के प्रति प्रेम व नियंत्रण बढ़ाना
(4) शैक्षिक अभ्यास की मान्यताओं का आलोचनात्मक परीक्षण करना

123. Who proposed a 'two factor theory of intelligence'?

(1) Lev Vygotsky (2) B.F. Skinner
(3) Charles Spearman (4) Noam Chomsky

‘बौद्धिकता की दो घटक सिद्धान्त’ को किसने प्रतिपादित किया?

(1) लेव वाइगोट्स्की (2) बी.एफ. स्कीनर
(3) चाल्स स्पीयरमैन (4) नॉम चॉम्स्की

124. Which of the following is NOT an International declaration or agreement that links children and environment?

- (1) Convention on biological diversity (1992)
- (2) G-8 Environment Ministers Communique (2001)
- (3) The Habitat Agenda (1990)
- (4) Convention on the Rights of the children (1989)

निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प बच्चों और वातावरण को अन्तर्राष्ट्रीय समझाते या उद्घोषणा में नहीं जोड़ता है ?

- (1) कन्वेंशन ऑन बायोलोजिकल डाइवर्सिटी (1992)
- (2) जी-8 एन्वायरमेन्ट मिनिस्टर्स कम्पूनिक (2001)
- (3) द हैबीटेट एजेन्डा (1990)
- (4) कन्वेंशन ऑन द राइट्स ऑफ द चिल्डन (1989)

125. The Gestalt Theory was given by _____.

(1) Maslow (2) Carl Jung (3) Carl Rogers (4) Freiderick Perls

गेस्टाल्ट सिद्धान्त _____ के द्वारा दिया गया था।

(1) मॉस्लो (2) कार्ल युंग (3) कार्ल रोजर्स (4) फ्रेड्रिक पल्स

126. As per the copy of Resolution 1962 of CBSE the documents to be provided by the Board during its annual audit are :

- (1) Documents approved by the Chairman of the board
- (2) Financial statements and confidential documents
- (3) Documents deemed non-confidential by the controlling authority
- (4) All accounts, registered documents and subsidiary papers

केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड के 1962 के प्रस्ताव (रेजोल्यूशन) के अनुसार बोर्ड के वार्षिक लेखा-जोखा के लिए उपलब्ध करवाए जाने वाले दस्तावेज हैं :

- (1) बोर्ड के अध्यक्ष द्वारा स्वीकृत दस्तावेज
- (2) वित्तीय लेखा विवरण एवं गोपनीय दस्तावेज
- (3) नियंत्रक प्राधिकारी द्वारा माने गये अगोपनीय दस्तावेज
- (4) सभी प्रकार के लेख, रजिस्टर्ड दस्तावेज और गौण कागजात

127. National Commission for Protection of Child Rights (NCPCR) is a body :

(1) Judicial body (2) Central body
 (3) Automatic body (4) Neutral body

राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग (एन.सी.पी.सी.आर.) एक है :

128. "A teacher can never truly teach unless he is still learning himself. A lamp can never light another lamp unless it continues to burn its own flame. The teacher who has come to the end his subject, who has no living traffic with his knowledge but merely repeats his lesson to his students, can only load their minds, he cannot quicken them." Who said the above lines ?

“वास्तव में एक शिक्षक कभी भी नहीं पढ़ा सकता जब तक वह स्वयं नहीं सीख रहा हो। एक दीपक दूसरे दीपक को तब तक नहीं जला सकता जब तक वह अपनी लौ स्वयं न जलाता रहे। शिक्षक जो अपने विषय के अन्त तक पहुँच गया है, जिसका अपने ज्ञान के साथ कोई जीवंत संबंध नहीं है, बल्कि वह अपने छात्रों को अपना पाठ दोहराता है, वह केवल छात्रों के दिमाग को भर रहा है, वह उन्हें तेज नहीं बना रहा है।” उपरोक्त कथन किसने कहा ?

(1) अब्राहम लिंकन	(2) रबिन्द्रनाथ टैगोर
(3) महात्मा गांधी	(4) जॉन ड्यूवी

129. One of the accreditation schemes under NABET involves quality of :

(1) School governance	(2) Pre-primary school governance
(3) Primary school governance	(4) Secondary school governance

एन.ए.बी.ई.टी. के अन्तर्गत प्रत्यायन योजना में किसकी गुणवत्ता सम्मिलित है?

130 "Kundalini Yoga", which is taught in the U.S.A. is effective in the treatment of

- (1) Depression
- (2) Post traumatic stress disorder
- (3) Mental disorder
- (4) Anxiety

य.एस.ए. में सीखाई जा रही "कुंडलीनी योग" तकनीक का उपयोग किसके उपचार में प्रभावकारी है?

- (1) अवसाद
- (2) मानसिक आघात के तनाव उपरान्त विकार
- (3) मानसिक विकार
- (4) चिन्ताग्रस्त/व्याकुलता

131. Which one of the following is **true** about Reflective teaching ?

- (1) process of preaching
- (2) teaching via lecture method
- (3) cyclic process of thinking about teaching
- (4) process of thinking about researches

निम्नलिखित में से क्या 'चिंतनशील शिक्षण' के सम्बन्ध में सत्य है ?

- (1) प्रवचन प्रक्रिया
- (2) व्याख्यान विधि से शिक्षण
- (3) शिक्षण हेतु मनन की चक्रीय प्रक्रिया
- (4) शोध हेतु मनन प्रक्रिया

132. A non-government organization conducted a study in a Gram Panchayat to see the impact of 'campaign approach' on enrolment and retention of rural elementary school children.

This is an example of :

(1) Historical Research	(2) Descriptive Study
(3) Field Experiment	(4) Ex-Post Facto Research

एक गैर-सरकारी संगठन ने ग्राम पंचायत में 'कम्पेन अप्रोच' का प्रारंभिक विद्यालय के बच्चों के नामांकन और यथास्थित रखने के प्रभाव को समझने के उद्देश्य से अध्ययन किया।

यह एक उदाहरण है :

(1) ऐतिहासिक अनुसंधान का	(2) विवेचनात्मक अध्ययन का
(3) दृश्यक्षेत्र प्रयोग का	(4) एक्स-पोस्ट फैक्टो अनुसंधान का

133. Arrange the following steps of ADDIE model Framework in the correct sequence.

a. Design	b. Analysis	c. Implementation
d. Evaluation	e. Development	

Choose the **correct** answer from the options given below :

(1) b, d, e, a and c	(2) c, b, a, e and d
(3) b, a, e, c and d	(4) b, c, e, a and d

ए.डी.डी.आई.ई. मॉडल रूपरेखा को सही क्रम से रखिये :

a. प्रारूप	b. विश्लेषण	c. कार्यान्वयन
d. मूल्यांकन	e. विकास	

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन करें।

(1) b, d, e, a तथा c	(2) c, b, a, e तथा d
(3) b, a, e, c तथा d	(4) b, c, e, a तथा d

134. A student is rebuked by his/her class teacher for negligence in studies. When he/she comes back to his/her home, he/she ill-treats the pets/toys etc. This is a case of :

(1) Displacement (2) Aggression
 (3) Rationalization (4) Denial

एक छात्र/छात्रा को उसके कक्षा शिक्षक से पढ़ाई में लापरवाही करने के कारण फटकार पड़ती है। जब छात्र/छात्रा अपने घर वापस आता/आती है तो वह अपने पालतू पशु और खिलौनों के साथ खराब व्यवहार करता/करती है। यह एक तरह का केस है:

(1) उद्घासन (2) आक्रामकता
(3) यौक्तिकीकरण (रेशनलाइजेशन) (4) प्रतिवाद

135. William Stern describes the concept of Intelligence Quotient (IQ). It was _____.

(1) $IQ = \frac{C.A.}{M.A.} \times 1000$ (2) $IQ = \frac{C.A.}{M.A.} \times 100$

(3) $IQ = \frac{M.A. \times C.A.}{100}$ (4) $IQ = \frac{M.A.}{C.A.} \times 100$

विलियम स्टर्न ने बुद्धि उपलब्धि की संकल्पना को विश्लेषित किया। वह संकल्पना थी _____।

(1) आई.क्यू. = $\frac{\text{सी.ए.}}{\text{एम.ए.}} \times 1000$ (2) आई.क्यू. = $\frac{\text{सी.ए.}}{\text{एम.ए.}} \times 100$

(3) आई.क्यू. = $\frac{\text{एम.ए.} \times \text{सी.ए.}}{100}$ (4) आई.क्यू. = $\frac{\text{एम.ए.}}{\text{सी.ए.}} \times 100$

136. Education as a 'Fundamental Duty' of Parents and Guardians was inserted in Article 51(A) of Constitution of India by :

(1) 42nd Amendment (2) 44th Amendment
(3) 86th Amendment (4) 74th Amendment

भारत के संविधान में किस संवैधानिक संशोधन के द्वारा अनुच्छेद 51(अ) जोड़कर शिक्षा को अभिभावकों और संरक्षकों के लिए मौलिक दायित्व बनाया गया है?

(1) 42वाँ संशोधन	(2) 44वाँ संशोधन
(3) 86वाँ संशोधन	(4) 74वाँ संशोधन

137. The visual and auditory interactive communication through ICT among people staying at varied locations is termed as :

ICT के माध्यम से अलग-अलग स्थानों पर उपस्थित लोगों को दृश्य एवं श्रव्य अंतःक्रियात्मक सम्प्रेषण से जोड़ा जाता है जिसे कहते हैं :

(1) चैटिंग	(2) ई-मेलिंग
(3) ब्लॉगिंग	(4) टेली कान्फ्रेसिंग

138. In a study on Tribal community the researcher finds that there are several groups in which the members exist. As an advice to the researcher for the choice of sample which method from among the following you will recommend?

(1) Cluster sampling (2) Stratified sampling
(3) Simple random sampling (4) Quota sampling

एक आदिवासी समुदाय के अध्ययन में शोधार्थी ने पाया कि वहाँ विविध प्रकार के समूह हैं जिनमें अनेक सदस्य हैं। इस संदर्भ में आप शोधार्थी को किस तरीके से प्रदत्त का चयन करने का सुझाव देंगे?

(1) समूह प्रतिचयन (2) स्तरीकृत प्रतिचयन
(3) सामान्य यादृच्छिक प्रतिचयन (4) यथांश (कोटा) प्रतिचयन

139. Which one of the following is the key/important initiative of the Project "Ek Bharat Shrestha Bharat"?

(1) To learn speaking skills in all languages
(2) To learn Indian languages at elementary level
(3) To translate available literature in all languages
(4) To share only common phonetics from all languages

"एक भारत श्रेष्ठ भारत" योजना के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन सी पहल मुख्य/महत्वपूर्ण है?

(1) सभी भाषाओं में बोलने का कौशल सीखना
(2) प्रारम्भिक स्तर पर भारतीय भाषाओं को सीखना
(3) उपलब्ध साहित्य का सभी भाषाओं में अनुवाद करना
(4) सभी भाषाओं के केवल सामान्य स्वरविज्ञान को साझा करना

140. As per the Manual of Finance and Accounts 2019 of CBSE, who is responsible for approving the recommendations of the various committees of the Board?

(1) Director Administration
(2) Secretary of Board
(3) Governing Body of the Board
(4) The Chief Administrative Officer

केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड के वित्त एवं लेखा पुस्तिका 2019 के अनुसार बोर्ड की विभिन्न समितियों की संस्तुतियों के अनुमोदन के लिए कौन उत्तरदायी हैं?

(1) निदेशक प्रशासन
(2) बोर्ड के सचिव
(3) बोर्ड का शासी निकाय
(4) प्रमुख प्रशासनिक अधिकारी

141. A teacher can understand community based individual differences within any group by paying attention to:

(1) homework (2) eye-contact
(3) intelligence (4) language and expression

एक अध्यापक किसी भी समूह में समुदाय आधारित व्यक्तिगत भिन्नताओं को समझ सकता है यदि वह ध्यानाकर्षण करें :

(1) गृह-कार्य (2) नेत्र-सम्पर्क
(3) बुद्धिमत्ता (4) भाषा तथा अभिव्यक्ति

147. A son of rikshaw puller struggles and became an Engineer. This is an example of

1. After studies and family struggles and became an Engineer.

(1) Social cohesion (2) Social change
(3) Social stratification (4) Social mobility

(4) Social mobility
एक रिक्षा खींचने वाले का पुत्र संघर्ष करके अभियंता बन जाता है। यह ग्राम उदाहरण है।

148. According to Erikson, the important dimensions of socio-emotional development includes

- (1) Self, Values, Character development
- (2) Id, Ego, Super Ego
- (3) Self, Gender, Moral development
- (4) Self, Sex, Emotional development

ऐरिक्सन के अनुसार, सामाजिक-संवेगात्मक विकास में सम्मिलित महत्वपूर्ण आयाम हैं।

- (1) स्व, मूल्य, चारित्रिक विकास
- (2) कामत्व (इड), अहम, पराहम्
- (3) स्व, लिंग, नैतिक विकास
- (4) स्व, सेक्स, संवेगात्मक विकास

149. Which one of the following is NOT correct in the context of types of curriculum?

(1) Null curriculum	(2) Explicit curriculum
(3) Model curriculum	(4) Implicit curriculum

पाठ्यचर्या के विभिन्न प्रकारों के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से क्या सही नहीं है?

(1) अकृत अथवा शून्य पाठ्यचर्या (2) सुस्पष्ट पाठ्यचर्या
(3) मॉडल पाठ्यचर्या (4) अस्पष्ट पाठ्यचर्या

150. Where and when was the first laboratory of Psychology found ?

(1) In 1905, in Capetown, South Africa
(2) In 1879, in Leipzig, Germany
(3) In 1954, in Allahabad, India
(4) In 1890, in New York, USA

मनोविज्ञान की प्रथम प्रयोगशाला कब और कहाँ स्थापित की गई?

(1) वर्ष 1905 में, केपटाउन, दक्षिण अफ्रिका
(2) वर्ष 1879 में, लिपज़िग, जर्मनी
(3) वर्ष 1954 में, इलाहाबाद, भारत
(4) वर्ष 1890 में, न्यूयार्क, अमेरिका